del arzobispo Romualdo de Salerno. Sancto Paulo es consciente de que alguna puntualización a las fuentes, como en el caso de Constantino, podría acarrearle las críticas de sus lectores y se anticipa a ellas haciendo hincapié en su contraste con aquellas y su unión de teoría y práctica. De paso sabemos que componía a través de un copista personal, llamado Raynerius, que ponía por escrito el dictado del maestro:

(Lib. 5, cap. 6): *Attendere oportet gradum... Ceterum dicit Constantinus in libro megategni in quo quedam verba Galeni exponit et se in huiusmodi resolvit. Quantitas inquit apponendorum litteris nullatenus denotari potest. Sufficit tamen ut apponatur secundum quod sibi propinquius est, et post pauca dicit. Assuefactio artis rerumque frequentatio que propinquiora sunt ostendunt, quarum quantitatis modum licet lingua explicare nequeamus, dicimus tamen ea que viciniora sunt. Et Constantinus cum esset africanus et in lingua latina pauper, explicare non poterat. Galienus autem in tegni evidentissime scripsit sic dicens. Si secundum calidius... Quantitatatem complexionis et discrasie iam dixisse me verbis (o vobis) memini. Nam et Raynerius secundum quod a me audivit luculentissime scripsit. Sed quia liber iste ad plurimorum manus perveniet, nam necdum finitus summopere exoptatur, ideo reminisci hoc placet. Nec endacionem meam reprehensione Constantini mei emuli criminantur, asserunt etenim et dicunt, Johannes de Sancto Paulo tota die legit et relegit, verum est equidem ut dicunt lego et relego lecta et relecta memorie commendo, verbis exprimo, litteris signo. Gratia dei in me operante per Ihesum Christum qui est benedictus in secula. Et que scribo non solum a libris verum etiam a peritis habeo magistris, precipue a Romaldo venerabili per Dei gratiam Salernitanus sedis archiepiscopo.*

En definitiva, sólo con el conocimiento de la tradición manuscrita del texto podremos llegar a conocer más a fondo la figura de este enigmático autor y su modo de trabajar, lo que nos vuelve a confirmar que el paso previo a cualquier otra consideración sobre los autores y sus obras requiere necesariamente una labor de crítica textual.

EL *BREVIARIUM DE SIGNIS, CAUSIS ET CURIS MORBORUM*, UNA OBRA INÉDITA

El *Breviarium* de Johannes de Sancto Paulo es un compendio médico sobre las enfermedades y su curación, de corte eminentemente práctico, cuya edición crítica nos proponemos acometer. Cronológicamente fue compuesto cuando aún vivía el obispo Romualdo, mencionado en el texto arriba transscrito, es decir, antes de 1181.